[image: image1]
舟发改基综〔2021〕11号                  MERGEFIELD 文件字号

关于印发舟山市虹桥水库等七座水库新建环保物理隔离护栏工程竣工验

收鉴定书的通知

舟山开源供水有限责任公司 MERGEFIELD 主送 ：

根据《浙江省政府投资项目竣工验收管理办法》和《水利水电建设工程验收规程》（SL223-2008）等有关文件的规定，舟山市发展和改革委员会于2021年7月16日组织有关部门对舟山市虹桥水库等七座水库新建环保物理隔离护栏工程项目进行了竣工验收。现将竣工验收鉴定书印发给你们，请按竣工验收鉴定书要求内容，精心管理和维护，确保项目发挥更好的效益。
附件：舟山市虹桥水库等七座水库新建环保物理隔离护栏工程竣工验收鉴定书
舟山市发展和改革委员会
                              2021年7月21日
舟山市虹桥水库等七座水库新建环保物理隔离护栏工程竣工验收
鉴
定
书
舟山市虹桥水库等七座水库新建环保物理隔离护栏工程
竣工验收委员会
二〇二一年七月十六日
前 言
根据《浙江省政府投资项目竣工验收管理办法》和《水利水电建设工程验收规程》（SL223-2008）等有关文件的规定，2021年7月16日，舟山市发展和改革委员会主持召开了舟山市虹桥水库等七座水库新建环保物理隔离护栏工程竣工验收会议。参加会议的有舟山市财政局、舟山市生态环境局、舟山市水利局、舟山市水务集团、舟山开源供水有限责任公司以及各参建单位的代表。会议成立了竣工验收委员会（名单附后）。验收委员会成员和与会代表检查了工程现场，查阅了有关资料，听取了各参建单位的工程竣工管理报告，经认真讨论，形成本鉴定书。
工程概况
（一）工程名称和位置
工程名称：舟山市虹桥水库等七座水库新建环保物理隔离护栏工程。
工程位置：舟山市虹桥水库等七座水库新建环保物理隔离护栏工程位于舟山市定海区、临城新区及普陀区。
（二）工程主要任务和作用
舟山市虹桥水库等七座水库新建环保物理隔离护栏工程的主要任务是拟通过建设环保物理隔离护栏的方式，提高虹桥水库等七个水库水源地的保护，改善水源地水质，合理保护水源地，提高城市供水安全性，创造一个良好的投资环境，建设和谐社会，促进舟山经济的可持续发展。
（三）工程批准主要内容
1、工程立项批复文件
2015年11月19日，舟山市发展和改革委员会《关于舟山市虹桥水库等七座水库环保物理隔离护栏工程可行性研究报告的批复》[舟发改审批【2015】200号]文件。
2、主要技术经济指标
本项目主要技术和经济指标见下表。
表1-1
	序号
	名 称
	单位
	数 量
	备  注

	1
	城北水库
	m
	957

	2
	虹桥水库
	m
	2696

	3
	岑港水库
	m
	3240

	4
	洞岙水库
	m
	1827

	5
	陈岙水库
	m
	1440

	6
	芦东水库
	m
	2002

	7
	应家湾水库
	m
	1188

	8
	总长度
	m
	13350

	9
	总投资
	万元
	495.2

3、主要建设内容及建设工期
（1）主要建设内容
舟山市虹桥水库等七座水库环保物理隔离护栏工程为“五水共治”水污染防治项目，共建设环保物理隔离护栏13350米，主要建设内容包括虹桥水库、城北水库、岑港水库、洞岙水库、陈岙水库、芦东水库、应家湾水库等七个水库环保隔离护栏工程的建设。
（2）建设工期
批复总工期为4个月。
4、工程投资及投资来源
本工程项目总投资495.2万元，根据舟财行【2015】39号文件精神，所需资金在2015年中央水污染防治专项资金（第二批）中安排解决。
（四）工程建设有关单位
项目法人：舟山开源供水有限责任公司
设计单位：河海大学设计研究院有限公司
施工单位：舟山耀盛建设有限公司
监理单位：舟山市宏鑫水利工程监理咨询有限公司
质量监督单位：舟山市水利围垦工程质量监督站
运行管理单位：舟山开源供水有限责任公司
（五）主要施工过程
1、主要工程开工、完工时间
工程施工开工时间：2016年1月15日；
	序号
	分部工程项目名称
	开工日期
	完工日期

	1
	岑港水库环保物理隔离护栏工程
	2016.1.15
	2016.12.14

	2
	虹桥水库环保物理隔离护栏工程
	2016.2.24
	2016.11.3

	3
	城北水库环保物理隔离护栏工程
	2016.4.13
	2016.5.21

	4
	陈岙水库环保物理隔离护栏工程
	2016.4.25
	2016.5.18

	5
	洞岙水库环保物理隔离护栏工程
	2016.8.16
	2016.10.6

	6
	芦东水库环保物理隔离护栏工程
	2016.12.11
	2016.12.14

	7
	应家湾水库环保物理隔离护栏工程
	2016.5.13
	2016.5.22

工程施工完成时间：2016年12月15日。
2、重大设计变更
无
3、重大技术问题及处理情况
无
（六）工程完成情况和完成的主要工程量
验收时，工程形象面貌达到了工程设计要求。为提高工程质量，确保工程施工，实施时对实际存在的一些设计未预见的问题作了变更，列表对比主要项目工程量如下：
设计工程量与实际完成工程量对比表
	序号
	项目名称
	单位
	初设工程量
	实际完成
工程量
	实际与
初设对比
	备注

	1
	一般土方开挖 (堆放）
	m3
	4085.1
	3723.24
	-361.86
	设计变更

	2
	一般土方开挖（外运）
	m3
	1201.5
	1044.2
	-157.3
	设计变更

	3
	土方填筑
	m3
	4085.1
	3723.24
	-361.86
	设计变更

	4
	普通混凝土
	m3
	600.75
	440.59
	-160.16
	设计变更

	5
	钢筋加工与安装
	t
	26.192
	22.1
	-4.092
	设计变更

	6
	二期混凝土
	m3
	600.75
	440.59
	-160.16
	设计变更

	7
	环保物理隔离护栏
	m
	13350
	12689.43
	-660.57
	设计变更

	8
	C25混凝土立柱
	m3

	312.02

	新增项目，设计变更

	9
	C25混凝土立柱二期
	m3

	72.23

	新增项目，设计变更

	10
	预制混凝土梁
	m3

	80.30

	新增项目，设计变更

	11
	预制混凝土梁钢筋
	m3

	10.26

	新增项目，设计变更

（七）征地补偿及移民安置
无
二、工程验收情况
2017年11月17日，舟山开源供水有限责任公司组织召开并通过了舟山市虹桥水库等七座水库环保物理隔离护栏工程单位工程暨合同工程完工验收会议，验收结论为：舟山市虹桥水库等七座水库环保物理隔离护栏工程单位工程已按合同和设计要求完成施工任务，工程施工质量满足设计要求，投资控制良好，档案资料基本齐全，同意舟山市虹桥水库等七座水库环保物理隔离护栏工程单位工程暨合同工程完工验收通过。
三、历次验收提出的主要问题的处理意见
无
四、工程质量
（一）工程质量监督
根据国家及水利部有关质量管理的条例及规定，经建设单位申请，舟山市水利围垦工程质量监督站接受了舟山市虹桥水库等七座水库新建环保物理隔离护栏工程的质量监督任务，并成立了项目质监组。项目质监组主要从工程项目划分、工程质量控制、工程质量评定三个方面开展质量监督活动。
（二）工程项目划分
本工程项目共划分为舟山市虹桥水库等七座水库新建环保物理隔离护栏1个单位工程，岑港水库环保物理隔离护栏分部工程、虹桥水库环保物理隔离护栏分部工程、城北水库环保物理隔离护栏分部工程、陈岙水库环保物理隔离护栏分部工程、洞岙水库环保物理隔离护栏分部工程、芦东水库环保物理隔离护栏分部工程、应家湾水库环保物理隔离护栏分部工程7个分部工程。
（三）工程质量第三方抽检
无
（四）工程质量评定
经施工单位自评，监理单位复评，建设单位认定，舟山市水利围垦工程质量监督站核备，依据《水利水电工程施工质量检验与评定规程》（SL176—2007）规定，核备本工程项目质量等级为合格。
单位工程及分部工程质量等级评定情况表
	单位工程
	分部工程/名称
	单元工程个数
	施工单位自评
	监理单位复核
	建设单位认定

	分部工程
	单位工程

	合格
	优良
	优良率（%）
	等级
	合格
	优良
	优良率（%）
	等级

	舟山市虹桥水库等七座水库新建环保物理隔离护栏工程
	岑港水库环保物理隔离护栏工程分部工程
	215
	215
	0
	0
	合格
	215
	0
	0
	合格
	合格
	合格

	虹桥水库环保物理隔离护栏工程分部工程
	191
	191
	0
	0
	合格
	191
	0
	0
	合格
	合格

	城北水库环保物理隔离护栏工程分部工程
	40
	40
	9
	22.5
	合格
	40
	9
	22.5
	合格
	合格

	陈岙水库环保物理隔离护栏工程分部工程
	75
	75
	7
	9.3
	合格
	75
	7
	9.3
	合格
	合格

	洞岙水库环保物理隔离护栏工程分部工程
	90
	90
	0
	0
	合格
	90
	0
	0
	合格
	合格

	芦东水库环保物理隔离护栏工程分部工程
	5
	5
	0
	0
	合格
	5
	0
	0
	合格
	合格

	应家湾水库环保物理隔离护栏工程分部工程
	26
	26
	1
	3.8
	合格
	26
	1
	3.8
	合格
	合格

注：七个分部工程质量认定为合格,单位工程质量等级认定为合格。
五、投资执行情况
1、工程概算：本工程项目总投资495.2万元，所需资金在2015年中央水污染防治专项资金（第二批）中安排解决，全部拨入到位。
2、竣工结算：舟山市虹桥水库等七座水库新建环保物理隔离护栏工程合同价为352.2885万元，工程由舟山市政府投资项目审价中心委托浙江方舟工程造价咨询有限公司审核，送审金额4031938元，审定金额3892198元，核增0元,核减139740元,净核减139740元。
3、竣工审计：舟山市政府投资项目审价中心委托杭州经纬工程管理咨询有限公司于2019年12月3日至2019年12月26日对本项目竣工财务决算进行了审核，于2020年2月28日出具审核报告（舟经方联字〔2020〕1号），审计结果表明，本项目建设资金的来源和使用合规，财务收支核算符合国家有关规定。
4、执行情况分析：本工程项目总投资495.2万元，实际完成投资445.64万元，其中建筑安装工程投资389.22万元，待摊投资56.42万元。项目资金结余49.56万元。
六、工程尾工安排
无
工程运行管理情况
舟山市虹桥水库等七座水库新建环保物理隔离护栏工程完成后，移交给舟山开源供水有限责任公司下设虹桥片、普陀片水库泵站管理处进行日常管理和运行，管理经费由舟山开源供水有限责任公司统一安排解决，各水库泵站管理处按公司制定的各项管理制度做好运行管理工作，确保工程运行安全。
八、工程初期运用及效益
（一）工程初期运行情况
舟山市虹桥水库等七座水库新建环保物理隔离护栏工程自完成单位工程验收以来，运行期间经受了2017年20号台风“卡努”、2018年10号台风“安比”、2019年9号台风“利奇马”、2019年18号台风“米娜”以及若干场梅雨洪水的考验，工程各项设施运行良好，各水库泵站管理处严格按照公司制定的各项管理制度做好日常管理工作，确保工程运行安全。
（二）工程初期运行效益
舟山市虹桥水库等七座水库新建环保物理隔离护栏工程经过近四年的试运行，有效地防治了虹桥水库等七个水库水源的污染，改善了水源地水质，保障了城市供水的安全，创造了一个良好的投资环境，促进了舟山经济的可持续发展。
据统计，试运行期间，每年劝阻钓鱼、游泳、野餐等对水源地保护产生影响的活动次数逐年下降，未发生饮用水源地安全事故，未发生其他安全生产事故。
九、意见和建议
1、水库管理机构应进一步完善各项运行管理制度，加强工程延边标识警示、宣传力度。
2、管理应定期加强工程维护，发现问题及时修复。
十、结论
竣工验收委员会认为，舟山市虹桥水库等七座水库新建环保物理隔离护栏工程项目符合国家基本建设程序，已按批准设计的建设规模完成，工程质量合格，建设管理规范，竣工验收资料齐全，竣工财务决算已通过审计，运行管理单位和人员已明确，管理养护经费已落实，工程运行良好，为充分发挥工程效益，同意通过竣工验收。
保留意见
     无。
十二、验收委员会成员和被验收单位代表签字表

	抄送：
	 MERGEFIELD 抄送 舟山市水利局、财政局、生态环境局、水务集团。

	舟山市发展和改革委员会办公室
	2021年8月3日印发

— 2 —
— 1 —